
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2972/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Vizzari Luisa

OGGETTO: FORNITURA FULL SERVICE DI SISTEMI PREANALITICI ED ANALITICI PER 
CHIMICA CLINICA ED IMMUNOMETRIA, OCCORRENTE ALLA S.C. 
LABORATORIO DI ANALISI CHIMICO CLINICHE DELL’ASST SANTI PAOLO E 
CARLO - PRESIDIO SAN CARLO  (CONTRATTO “PONTE” CON L’A.T.I. ROCHE 
DIAGNOSTICS SPA – THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA, DAL 01/01/2022 AL 
31/12/2022, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI EURO 1.665.006,63=IVA 
AL 22% INCLUSA CIG 90617096D3) E FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA 
DIAGNOSTICO DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOLOGIA E VIROLOGIA E DEL 
SISTEMA PER LA GESTIONE DELL'ATTIVITA' PREANALITICA, OCCORRENTE 
ALLA S.C. LABORATORIO DI ANALISI CHIMICO CLINICHE DEL PRESIDIO 
SAN PAOLO (CONTRATTO “PONTE” CON LA SOCIETA’ ORTHO-CLINICAL 
DIAGNOSTICS ITALY SRL, DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022, PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 788.546,48= CIG 9078791756): INTEGRAZIONE DEI 
CONTRATTI, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS 50/2016 SS.MM.II 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € =358.175,99=IVA AL 22% INCLUSA

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020;

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022;
- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

Premesso che con deliberazione n. 218 del 04/02/2022 questa ASST ha disposto di affidare, ai sensi dell’art. 63 
del D.Lgs. 50/2016, le forniture di seguito rappresentate occorrenti ai Laboratori di Analisi Chimico Cliniche 
dei PP.OO San Paolo e San Carlo:
- Fornitura “full service” di sistemi preanalitici ed analitici per chimica clinica ed immunometria, 

comprendente le apparecchiature, gli accessori, i reagenti ed i materiali di consumo necessari per le 
esigenze del Laboratorio Analisi del Presidio San Carlo all’Associazione Temporanea di Imprese Roche 
Diagnostics SpA/Thermo Fisher Diagnostics SpA, con sede legale presso il mandante Roche Diagnostics 
SpA, in Piazza Durante n. 11 - 20131 Milano, P. IVA 10181220152, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, per 
l'importo di Euro 1.364.759,53=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 300.247,10=, per un importo complessivo 
lordo di Euro 1.665.006,63=, alle condizioni giuridiche del contratto in essere, ed alle condizioni 
economiche di cui all'offerta - Cod. 3688119780 20611/52224 del 20/01/2022 – CIG 90617096D3;

- Fornitura in service di un sistema diagnostico di chimica clinica, immunologia e virologia, e del sistema di 
gestione dell’attività preanalitica, occorrente alla S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche del Presidio 
San Paolo, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022, alla società Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl, 
con sede legale in Milano – Via dell'Innovazione n. 3 – C.F. e P. IVA 08592930963=, alle condizioni 
giuridiche del contratto in essere ed alle condizioni economiche di cui all'offerta n. CV/ 377 GF del 
07/01/2022, per un importo di Euro 646.349,57=, oltre IVA al 22%, pari ad Euro 142.196,91=, per un 
importo complessivo lordo di Euro 788.546,48= CIG 9078791756;

Viste le note e-mail del 18/11/2022 e del 04/12/2022, depositate agli atti del procedimento, con le quali la 
Dott.ssa MariaGrazia Alessio, Direttore ff. della S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche dell’ASST Santi 
Paolo e Carlo comunica la necessità di integrare i fabbisogni di entrambi i summenzionati contratti per un 
importo complessivo di Euro 293.586,88=IVA al 22% esclusa, così suddiviso:

CONTRATTO IMPORTO DA INTEGRARE € 
Fornitura “full service” di sistemi preanalitici ed analitici 
per chimica clinica ed immunometria – Soc. Roche 
Diagnostics SpA/Thermo Fisher Diagnostics SpA,

166.586,88

Fornitura in service di un sistema diagnostico di 
chimica clinica, immunologia e virologia – Soc. Ortho-

127.000,00

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Clinical Diagnostics Italy Srl
Totale netto 293.586,88

Dato atto che la S.C. Gestione Acquisti ha richiesto, con note agli atti, di motivare l’aumento del volume nei 
consumi e che, in riscontro, il Direttore f.f. S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa Maria 
Grazia Alessio, segnala, come testualmente riportato… “la necessità di tale integrazione per un incremento 
dell’attività al PO San Carlo a seguito del processo di riorganizzazione che ha visto il suo completamento a 
luglio del 2022 anche nella recente (da ottobre 2022) acquisizione, quale obbiettivo della Direzione, di tutta 
l'attività dei punti prelievo delle Case di Comunità ( Masaniello, Stromboli, Gola e Monreale) a suo tempo non 
nota e di cui deve essere tenuto conto per i prossimi mesi avendo solo una stima approssimativa dei volumi non 
essendo precedentemente in carico alla nostra ASST…”, e precisando che...” per l'analita Procalcitonina si è 
assistito ad un ulteriore incremento delle richieste, proseguendo l'andamento degli ultimi anni (nel 2021 
+47%)  legata all'emergenza epidemiologica COVID-19…che evidenzia un aumento pari al 50% delle 
richieste per Procalcitonina … nel 2022…” e proseguendo… “per altri analiti si è assistito ad un incremento 
dovuto ad una maggiore richiesta in urgenza dei clinici…”;

Tenuto conto che l’anzidetto incremento nei consumi è da ricondurre ad una serie di eventi imprevisti ed 
imprevedibili ex post;

Tenuto conto, altresì, che la S.C. Gestione Acquisti nel corso di quest’anno ha pubblicato, tramite la 
Piattaforma Telematica di Regione Lombardia SinTel (ID 154024123) una consultazione preliminare di 
mercato volta a dare avvio all’istruttoria della procedura di gara finalizzata alla stipula di un nuovo contratto 
per la realizzazione di un Laboratorio CoreLab per il futuro SMeL Interpresidio (San Carlo - San Paolo) che 
sarà pubblicata ed esperita nel corso del 2023;

Atteso altresì che, in considerazione della scadenza dei vigenti contratti, sopra richiamati, e nelle more di 
espletare la suddetta procedura concorrenziale, si provvederà contestualmente alla stipula di contratti ponte al 
fine di continuare a garantire lo svolgimento delle attività sanitarie con gli stessi eseguite vista la necessità 
attuale di garantire la continuità diagnostica e la relativa attività di refertazione da parte dei Laboratori Analisi 
di questa ASST, a tutela del diritto alla salute dei cittadini/utenti;

Considerato che la richiesta d’integrazione dei contratti in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che contempla la possibilità che “la stazione appaltante, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

Ritenuto, pertanto, per tutto quanto su esposto:
- di integrare, mediante estensione ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti di cui 

alla Deliberazione n. 218 del 04/02/2022, come di seguito descritti, per un importo complessivo netto di € 
293.586,88=IVA al 22% esclusa, pari ad € 64.589,11=, per un importo complessivo  lordo di € 
358.175,99= dalla data di approvazione del presente provvedimento al 31/12/2022 data di scadenza 
naturale dei medesimi ed alle condizioni tecniche, giuridiche ed economiche vigenti:

• Fornitura full service di sistemi preanalitici ed analitici per chimica clinica ed immunometria, 
assegnata all’Associazione Temporanea di Imprese Roche Diagnostics SpA/Thermo Fisher 
Diagnostics SpA, con sede legale presso il mandante Roche Diagnostics SpA, in Piazza Durante n. 
11 - 20131 Milano, P. IVA 10181220152, per l’importo complessivo di € 203.235,99=IVA al 22% 
inclusa CIG 90617096D3 ;

• Fornitura in service di un sistema diagnostico di chimica clinica, immunologia e virologia, 
assegnata alla società Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl, con sede legale in Milano – Via 
dell'Innovazione n. 3 – C.F. e P. IVA 08592930963, per l’importo complessivo di € 
154.940,00=IVA al 22% inclusa CIG 9078791756;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il 
Direttore ff. della S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa MariaGrazia Alessio; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento incrementano le autorizzazioni di spesa nn. 
2022000172, 2022000171, 2022000173 rilasciate al CDR ALB – conto economico 3B010126 e conto 
economico 3B010141 con la deliberazione n. 218 del 04/02/2022, per un importo complessivamente stimato in 
Euro 358.175,99=IVA al 22% inclusa e  trovano copertura come di seguito descritto:

Anno Importo Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2022 € 130.621,59 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

ALB 2022000172/1

2022 € 72.614,40 3B010141

Altri Beni e Prodotti
Sanitari (Prodotti Senza
Repertorio E/O Cnd) per

provveditorato

ALB 2022000171/6

2022 154.940,00 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

ALB 2022000173/1

Acquisita la copertura finanziaria da parte del S.S. Economato che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Accertato e preso atto da ultimo che alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono 
contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale 
Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA SpA per l’acquisizione di forniture comparabili a quelle in 
oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi 
portali telematici, in considerazione di quanto previsto dalla DGR n. XI 6387 del 16/05/2022  “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”, in merito all’acquisto di beni e servizi da parte 
degli enti del SSR lombardo, che evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.A.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione dei costi  e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di integrare, mediante estensione ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 i contratti di cui 
alla Deliberazione n. 218 del 04/02/2022, come di seguito descritti, per un importo complessivo netto di € 
293.586,88=IVA al 22% esclusa, pari ad € 64.589,11=, per un importo complessivo  lordo di € 
358.175,99= dalla data di approvazione del presente provvedimento al 31/12/2022 data di scadenza 
naturale dei medesimi ed alle condizioni tecniche, giuridiche ed economiche vigenti:

• Fornitura full service di sistemi preanalitici ed analitici per chimica clinica ed immunometria, 
assegnata all’Associazione Temporanea di Imprese Roche Diagnostics SpA/Thermo Fisher 
Diagnostics SpA, con sede legale presso il mandante Roche Diagnostics SpA, in Piazza Durante n. 
11 - 20131 Milano, P. IVA 10181220152, per l’importo complessivo di € 203.235,99=IVA al 22% 
inclusa CIG 90617096D3 ;

• Fornitura in service di un sistema diagnostico di chimica clinica, immunologia e virologia, 
assegnata alla società Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl, con sede legale in Milano – Via 
dell'Innovazione n. 3 – C.F. e P. IVA 08592930963, per l’importo complessivo di € 
154.940,00=IVA al 22% inclusa CIG 9078791756;

2 di incrementare le autorizzazioni di spesa nn. 2022000172, 2022000171, 2022000173 rilasciate al CDR 
ALB – conto economico 3B010126 e conto economico 3B010141 con la deliberazione n. 218 del 
04/02/2022, per un importo complessivamente stimato in Euro 358.175,99=IVA al 22% inclusa;

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 358.175,99=IVA al 22 % 
inclusa, come da tabella sotto riportata:

Anno Importo Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2022 € 130.621,59 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

ALB 2022000172/1

2022 € 72.614,40 3B010141

Altri Beni e Prodotti
Sanitari (Prodotti Senza
Repertorio E/O Cnd) per

provveditorato

ALB 2022000171/6

2022 154.940,00 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

ALB 2022000173/1

4. di confermare in qualità di Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25.11.2022, il Direttore ff. della S.C. 
Laboratorio Analisi Chimico Cliniche, Dott.ssa MariaGrazia Alessio; 

5. di riservarsi l’adozione di eventuali ulteriori e provvedimenti inerenti la fornirtura di che trattasi qualora si 
rendano necessari a garantire lo svolgimento delle correlate attività sanitarie;

6. di dare mandato alla Segreteria S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento al 
SS Economato, nella figura del Dirigente, Helga Buonfine  ed al Direttore ff. Laboratorio Analisi Chimico 
Cliniche, Dott.ssa MariaGrazia Alessio per il seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e s.mm.ii

Pagina 5 di 5


		2022-12-15T10:45:21+0000




